

# **Terms of Reference**

## **Director - Regional Resource Centre for North Eastern States (RRC-NE)**

National Health Systems Resource Centre (NHSRC) has been set up under the National Health Mission (NHM) as an autonomous registered society, to channelize technical assistance and capacity building support to the states for strengthening the public health system.

NHSRC is seeking applications from eligible candidates for the position of Director at its branch office – Regional Resource Centre for North Eastern States (RRC-NE) at Guwahati, Assam.

### **1. Eligibility and Qualifications**

#### **ESSENTIAL:**

- Post Graduate Medical or Public Health Qualification or MBA from an institution of repute with specialization in Health Management / Public Health Management / Masters in Social & other Sciences / Public Policy / Public Administration with a minimum of 15 years of post-qualification work experience of which at least 10 years is in an area of public health or health systems strengthening, preferably in a leadership position.
- Excellent communication, writing & presentation skills, analytical and interpersonal abilities, fluency in English and at least one other Indian language preferably from a North Eastern State. Working knowledge of Hindi would be desirable.
- Demonstrated ability to work in and lead a multi-disciplinary team environment and also taking initiative.
- Capacity to effectively co-ordinate with different levels of Central, State Governments, academic and research institutions, civil society & other Stakeholders for forging partnerships for implementation of public health programmes.

#### **DESIRABLE:**

- Proven track record to lead health sector reforms and assist National and / or State Governments with various forms of technical assistance to build up capacity for implementation of Public Health Programme at all level.

### **2. Role and Responsibility**

Director RRC-NE under supervision of ED NHSRC will be overall in-charge of the Regional Resource Centre, Guwahati including co-ordination of technical inputs from Advisors NHSRC and co-ordination with all the States/UT's and the Programme Divisions of MoHFW. The key thematic responsibilities of Director RRC-NE include the following:

1. Lead the RRC-NE team to undertake situational analysis of key components of health sector and various health programmes involving states / UT's and contribute evidence to policy making.
2. Guide the preparation of policy proposals for organizational capacity building and reform at the State, District and Sub-District levels, institutionalization of integrated planning and management, strengthening and streamlining of financial management systems, strengthening and streamlining of procurement and logistics, standardization of norms (services, staffing and infrastructure) at the primary and secondary levels, strengthening and streamlining of Health Management Information System (HMIS) and M&E.
3. Lead and guide Senior Consultants to assist the States in development of social mobilization campaign for community involvement and Behaviour Change Communication (BCC) strategy.
4. Lead & facilitate development of the institutional mechanisms for local planning and community processes, including training and orientation of PRIs and other local government structures, Community health volunteers, village committees etc.
5. Work closely with ED, NHSRC and Advisors to ensure that National programme priorities are included into State PIPs and followed up from implementation.

6. Enable Senior Consultants and Consultants at RRC-NE to work closely with counterparts in various divisions in NHSRC to achieve deliverables specific to RRC-NE.
7. Lead RRC-NE to learn and analyse the skill requirements in public health programme and health systems functioning of different states and create framework for capacity for Health Human Resource Development in Central and State Government in consultation with NHSRC.
8. Develop RRC capacities to
  - I. Anticipate, plan, develop strategies and engineer health sector reforms taking into account inter-state and intra-state variation.
  - II. Provide technical support to states to establish SHSRC / other technical and support institutions and build the capacity of existing SHSRCs in NE States.
9. Support to mobilize technical assistance inputs for the states and district administration, including preparation of Terms and Reference, inviting proposals / applications and facilitating recruitment/ selection etc.
10. Ensure programmatic excellence, rigorous program evaluation, and consistent and high quality of finance and administration; recommend timelines and resources needed to achieve the strategic goals.
11. Ensure effective systems to track progress, and regularly evaluate program components, so as to measure success that can be effectively communicated to NHSRC, and other constituents through NHSRC.
12. Maintain official records and documents, and ensure compliance with government regulation as well as rules, regulations and bye laws of NHSRC.
13. Ensure statutory audit of RRC-NE is completed on time to be incorporated in the final audit report of NHSRC.
14. Undertake such other assignment, which may be assigned by from time to time by the Executive Director, NHSRC.

Formal educational qualification and overall experience could be relaxed in case of extremely deserving candidate.

**Reporting:** Director RRC-NE will report to the Executive Director, NHSRC.

**Age Limit:** Preferably between 45 to 60 years. Relaxable in exceptional cases.

**Remuneration:** A competitive remuneration package will be provided to the selected candidate.

**Work Location:** Guwahati, Assam

**To Apply:**

Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The TOR is available on the websites: [www.nhsrcindia.org](http://www.nhsrcindia.org), [www.rrcnes.gov.in](http://www.rrcnes.gov.in), [www.mohfw.nic.in](http://www.mohfw.nic.in) and [www.devnetjobsindia.org](http://www.devnetjobsindia.org).

Candidates are requested to fill the online application form correctly which is available on the NHSRC website. Please click on the *Apply Online* tab against relevant *Job Application Title* to start the application process. Last date for receiving applications is **12-Apr-2018**. Only short-listed candidates will be contacted for interview and/or written test.

Government Officials willing to come on deputation can also apply for the post of Director, RRC-NE, subject to meeting the criteria mentioned in the TOR (Terms of Reference) advertised and on submission of NOC to NHSRC from their controlling department.

## भर्ती हेतु सूचना

निदेशक-पूर्वोत्तर राज्यों के लिए क्षेत्रीय संसाधन केंद्र(आरआरसी-एनई)

सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणाली को सुदृढ़ बनाने हेतु राज्यों को तकनीकी सहायता एवं क्षमता विकास में सहयोग प्रदान करने के लिए राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तहत एक स्वायत्त पंजीकृत सोसायटी के रूप में राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी) का गठन किया गया है।

एनएचएसआरसी पात्र अभ्यर्थियों से गुवाहाटी, असम में स्थित अपने शाखा कार्यालय-पूर्वोत्तर राज्यों के लिए क्षेत्रीय संसाधन केंद्र (आरआरसी-एनई) हेतु पूर्णतः संविदा आधार पर निदेशक के पद पर भर्ती करने हेतु आवेदन आमंत्रित करता है।

37 पात्रता एवं योग्यताएं:

अनिवार्य:

- चिकित्सा या जन स्वास्थ्य में स्नातकोत्तर योग्यता या किसी प्रतिष्ठित संस्थान से एमबीए के साथ स्वास्थ्य प्रबंध/जन स्वास्थ्य प्रबंध/सामाजिक एवं अन्य विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि/लोक नीति/लोक प्रशासन में विशेषज्ञता के साथ-साथ न्यूनतम 15 वर्षों का योग्यता उपरांत कार्य करने का अनुभव, जिसमें से न्यूनतम 10 वर्ष, जन स्वास्थ्य या स्वास्थ्य प्रणाली सुदृढ़ीकरण के क्षेत्र में, अधिमानतः नेतृत्व के पद का अनुभव हो।
- उत्कृष्ट संप्रेषण, लिखित एवं प्रस्तुति कौशल, विश्लेषणात्मक एवं अन्तर्वैयक्तिक योग्यताएं, अंग्रेजी और न्यूनतम एक अन्य भारतीय भाषा, अधिमानतः पूर्वोत्तर राज्य की किसी भाषा में धाराप्रवाह अभिव्यक्ति की क्षमता। हिंदी भाषा का कार्यसाधक ज्ञान वांछनीय होगा।
- बहु-क्षेत्रीय टीम परिवेश में कार्य करने एवं नेतृत्व करने और साथ ही पहल करने की प्रदर्शित योग्यता।
- जन स्वास्थ्य कार्यक्रमों के क्रियान्वयन के लिए केंद्रीय, राज्य सरकारों के विभिन्न स्तरों, शैक्षणिक एवं अनुसंधान संस्थानों, सिविल सोसाइटी एवं अन्य हितधारकों के साथ भागीदारी करने के लिए प्रभावी ढंग से समन्वय करने की क्षमता।

वांछनीय:

- सभी स्तर पर जन स्वास्थ्य कार्यक्रमों के क्रियान्वयन की क्षमता विकसित करने हेतु स्वास्थ्य क्षेत्र में सुधारों के नेतृत्व और राष्ट्रीय और/या राज्य सरकारों को विभिन्न प्रकार की तकनीकी सहायता प्रदान करने का सिद्ध ट्रैक रिकार्ड।

2. भूमिकाएं एवं दायित्व:

ईडी, एनएचएसआरसी के पर्यवेक्षण में निदेशक, आरआरसी-एनई, क्षेत्रीय संसाधन केंद्र, गुवाहाटी के समग्र प्रभारी होंगे, इसके साथ-साथ वे एनएचएसआरसी के सलाहकारों से प्राप्त तकनीकी जानकारियों का समन्वय करेंगे और सभी राज्यों/संघराज्य क्षेत्रों और स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के कार्यक्रम प्रभागों के साथ समन्वय करेंगे। निदेशक, आरआरसी-एनई के मुख्य विषयगत दायित्वों में निम्नलिखित शामिल हैं:

1. राज्यों/संघराज्य क्षेत्रों के स्वास्थ्य क्षेत्र एवं विभिन्न स्वास्थ्य कार्यक्रमों के महत्वपूर्ण घटकों के स्थितिजन्य विश्लेषण के लिए आरआरसी-एनई टीम का नेतृत्व करना और नीति निर्माण के साक्ष्य प्रस्तुत करना।

2. राज्य, जिला और उप-जिला स्तरों पर संगठनात्मक क्षमता निर्माण और सुधार के लिए नीति प्रस्तावों की तैयारी, एकीकृत नियोजन और प्रबंधन को संस्थागत बनाने, वित्तीय प्रबंधन प्रणालियों को सुदृढ़ बनाने और सुव्यवस्थित करने, खरीद और रसद को सुदृढ़ बनाने और सुव्यवस्थित करने, प्राथमिक और द्वितीयक स्तरों पर मानदंडों (सेवाएं, स्टाफिंग और बुनियादी ढांचा) के मानकीकरण, स्वास्थ्य प्रबंध सूचना प्रणाली (एचएमआईएस) और एम एंड ई को सुदृढ़ बनाने और सुव्यवस्थित करने हेतु मार्गदर्शन करना।
3. सामुदायिक भागीदारी और व्यवहार परिवर्तन संप्रेषण (बीसीसी) रणनीति के लिए सामाजिक एकजुटता अभियान के विकास में राज्यों की सहायता के लिए वरिष्ठ परामर्शदाताओं का नेतृत्व और मार्गदर्शन करना।
4. पंचायतीराज संस्थाओं (पीआरआई) और अन्य सरकारी संरचनाओं, सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेवकों, ग्राम समितियों इत्यादि के प्रशिक्षण और अभिमुखीकरण सहित स्थानीय योजना निर्माण और सामुदायिक प्रक्रियाओं के लिए संस्थागत तंत्र के विकास का नेतृत्व एवं सहयोग करना।
5. यह सुनिश्चित करने के लिए कि राष्ट्रीय कार्यक्रम की प्राथमिकताओं को राज्य की पीआईपी में शामिल किया जाता है और कार्यान्वयन से उनकी निगरानी की जाती है, कार्यपालक निदेशक, एनएचएसआरसी और सलाहकारों के साथ गहन संपर्क में कार्य करना।
6. आरआरसी-एनई से संबंधित परिणाम प्राप्त करने के लिए एनएचएसआरसी के विभिन्न प्रभागों के समकक्षों के साथ मिलकर काम करने के लिए वरिष्ठ परामर्शदाताओं और आरआरसी-एनई के परामर्शदाताओं को सक्षम बनाना।
7. सार्वजनिक स्वास्थ्य कार्यक्रम और विभिन्न राज्यों की स्वास्थ्य प्रणालियों की कार्यप्रणाली में कौशल जरूरतों का पता लगाने और विश्लेषण करने के लिए आरआरसी-एनई का नेतृत्व करना, और एनएचएसआरसी के परामर्श से केंद्रीय और राज्य सरकार में स्वास्थ्य मानव संसाधन के लिए ढांचा तैयार करना।
8. निम्नलिखित के लिए आरआरसी का क्षमता वर्धन करना:
  - I. अंतर्राज्यीय और अंतर-राज्यीय भिन्नता को ध्यान में रखते हुए रणनीतियों का अनुमान, नियोजन, एवं विकास करना तथा स्वास्थ्य क्षेत्र के सुधारों की रूपरेखा तैयार करना।
  - II. एसएचएसआरसी/अन्य तकनीकी एवं सहयोगी संस्थानों की स्थापना और पूर्वोत्तर राज्यों में मौजूदा एसएचएसआरसी की क्षमता निर्माण करने के लिए राज्यों को तकनीकी सहयोग प्रदान करना।
9. भर्ती हेतु सूचना तैयार करने, प्रस्ताव/आवेदन आमंत्रित करने और भर्ती/चयन आदि की व्यवस्था सहित, राज्यों और जिला प्रशासन के लिए तकनीकी सहायता जानकारी जुटाने में सहयोग करना।
10. कार्यक्रम संबंधी उत्कृष्टता, कठोर कार्यक्रम मूल्यांकन और वित्त एवं प्रशासन की उच्च गुणवत्ता सुनिश्चित करना; रणनीतिक लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए आवश्यक समय सीमा और संसाधनों की सिफारिश करना।
11. प्रगति की निगरानी, और कार्यक्रम घटकों के नियमित मूल्यांकन के लिए प्रभावी प्रणाली सुनिश्चित करना, ताकि सफलता का आंकलन किया जा सके, जिसे प्रभावी ढंग से एनएचएसआरसी और एनएचएसआरसी के माध्यम से अन्य घटकों को संप्रेषित किया जा सके।
12. कार्यालयी अभिलेखों और दस्तावेजों का रखरखाव करना और सरकारी विनियमों तथा एनएचएसआरसी के नियमों, विनियमों एवं उप नियमों का अनुपालन सुनिश्चित करना।

13. यह सुनिश्चित करना कि आरआरसी-एनई की कानूनी लेखा-परीक्षा समय से संपन्न की जाती है, ताकि उसे एनएचएसआरसी की अंतिम लेखा-परीक्षा रिपोर्ट में शामिल किया जा सके।

14. एनएचएसआरसी के कार्यपालक निदेशक द्वारा समय-समय पर सौंपे गए अन्य कार्य करना।

उत्कृष्ट अभ्यर्थियों के मामले में औपचारिक शैक्षणिक योग्यता और समग्र अनुभव में ढील दी जा सकती है।

रिपोर्टिंग: निदेशक, आरआरसी-एनई, कार्यपालक निदेशक, एनएचएसआरसी को रिपोर्ट करेंगे।

आयु सीमा: अधिमानतः 45 से 60 वर्ष के बीच। उत्कृष्ट अभ्यर्थियों के मामलों में ढील दी जाएगी।

पारिश्रमिक: चयनित अभ्यर्थियों को प्रतिस्पर्धात्मक पारिश्रमिक पैकेज प्रदान किया जाएगा।

कार्यस्थल: गुवाहाटी, असम

आवेदन करने के लिए:

केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में ही आवेदन स्वीकार किए जाएंगे। भर्ती हेतु सूचना (टीओआर), [www.nhsrindia.org](http://www.nhsrindia.org), [www.rrcnes.gov.in](http://www.rrcnes.gov.in), [www.mohfw.nic.in](http://www.mohfw.nic.in) और [www.devnetjobsindia.org](http://www.devnetjobsindia.org) की वेबसाइटों पर उपलब्ध है। अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट पर उपलब्ध आवेदन पत्र को ठीक से भरें। आवेदन प्रक्रिया शुरू करने के लिए कृपया संबंधित पद के *ऑनलाइन आवेदन करें (Apply Online)* टैग पर क्लिक करें। आवेदन प्राप्त करने की अंतिमतिथि **12-Apr-2018** है। केवल चयन हेतु संभावित अभ्यर्थियों से ही साक्षात्कार और/या लिखित परीक्षा के लिए संपर्क किया जाएगा।

प्रतिनियुक्ति पर आने के इच्छुक सरकारी अधिकारी भी निदेशक, आरआरसी-एनई के पद के लिए आवेदन कर सकते हैं, बशर्ते वे विज्ञापित भर्ती हेतु सूचना (टीओआर) में उल्लिखित मानदंडों को पूरा करते हों और अपने नियंत्रक विभाग से एनएचएसआरसी को एनओसी प्रस्तुत कर दिया हो।